to a Roma e ai centri minori dell'Alto Lazio:

Rieti a. 1446 - [...] *iudei teneantur et debeant pro se fieri facere macellum separatum et seorsum a macellis christianorum, dum carnes habere cupiunt et volunt, vel in aliis macellis christianorum possint carnes facere et animalia sciattare [...]* *Et de carnibus, que fiunt et sciattantur in macello ebreorum, nulli christianorum liceat seu possit emere*<sup>16</sup>.

Roma a. 1447 - [...] *et che llo dicto macellaro sia tenuto de dicere fedelmente que carne so quando fosse domandato, et che non dega vender carne sorsomera*<sup>17</sup> *né infiata né sciactata*<sup>18</sup>.

Soriano nel Cimino a. 1447-1744 - [...] *nullus macellarius possit vendere in eius macello, vel alibi alicui christiano carnes sciattatas per iudeos [...]*<sup>19</sup>

Civitavecchia a. 1451 - [...] *nullo macellaro ardisca tenere o vero vendere nel macello le carni morticine o vero corrotte o vero sciattate da li giudei né per lo circuito del macello tenerle per se ovvero farle tenere da altri*<sup>20</sup>.

Montefiascone a. 1471 - [...] *Item*

*dicimus quod dicti Macellarij teneantur facere carnes hebreis cum hac conditione quod si residuum aliquod remaneret de bestiis sciattatis per hebreos quod volentes vendere dictas carnes palam dicere et assignare debeant carnes illas fore sciattatas, et volentibus emere de ipsis carnibus vendere libram duobus denarijs minus, et minori pretio quod iudeis venditum fuit [...]*<sup>21</sup>

Blera a. 1515 - [...] *nullus vendere presumat christianis carnes cuiuscumque generis sciaptatas a iudeis neque permittat uvas christianorum a iudeis calcar*<sup>22</sup>.

Vetralla sec. XVI - *Statuimo ancora che nessuno presuma vendere à christiani carne de qualunque sorte sciaptata dà Jude*<sup>23</sup>.

Tarquinia a. 1545 - *Nullus macellarius audeat in macello vendere vel tenere carnes morticinas, vel sciactatas pro iudeis in toto circuito macelli per se, vel alium; [...]* *Item volumus quod macellarii teneantur sciactare hebreis carnes de die in macello, vel ubicumque eis placuerit, dummodo ipsas inmediate de macello extrahant, ad hoc ut*

<sup>16</sup> *Statuta de vita et observantia iudeorum*, Archivio di Stato Rieti, Rif. 1444-1446, 26, c. 265v-368; copia con qualche variante, in *Collettaneo*, 127, c. 26-30v [V. De Flavio - A. Papò, *Respublica hebreorum de Reate*, Santa Rufina di Città Ducale, Arti Grafiche Nobili Sud, 1999 (ma Comune di Rieti, 2000), pp. 268-269, rubr. 3 (*Rubrica quod iudei faciant macellum seorsum a macellis christianorum*)]. Nel citato documento il verbo è ripetuto nelle righe finali della rubr. 5 (*Rubrica de azimis et aliis cibis non sumendis a christianis*), pp. 270-271]. Esatta la definizione registrata dalla Sgrilli nel glossario (op. cit. p. 486, s. v. *scioc-tare* 'scannare secondo la legge giudaica'). La forma è ampiamente attestata nell'Italia mediana: "De sciattatione ... quando... iudeus voluerit sciattare... bestiam" (Velletri sec. XVI, f. 65v); "sciappare...